§ IX. Quamdiu in Dononiensi par-
thenone moniales Benedictinge
sub titulo Congregationis S. Ra-
genfredis degerint, inquiritur.

oenfredis Reli-

am satis , arbitror, de 5. Ra
de sanetimonialium, ab ea institutarunt,
» vitee norma, ac denique de ejusdem

)

pay Lhenonis anno verisimiliter 1029 inchoata ,
deindeque continuate pleniori instauiratione dis-
serui, ut modo ad Dononiensivwm monialivm eo-
dem seculo x1 ac deinceps vite rationem elucidan-
dawm progrediar. Qua Gerardi I et ff'fhw int ab-
s substi-

batis consilio, epera vero Balduwini com
tutze Dononiensibus clericis fuerunt moniales ,
eas non canonicas simpliciter dictas, nee quales
modo sunt, canonicas Regulares vel seculares fu-
isse, sed conlra strieti nominis Benedictinas, vel
e iis, quee nun. 106 et 108 in medium produmt,
documentis rationibusque facile perspiciet intel-
ligens lector. Nunc itague , quamdiv in eodem
parthenone 8. Benedicti Regula viguerit, quales-
que idem parthenon subierit vicissitudines, ul-
cumque discutere aggredior, ‘o lubens datu-
rus, st tandem subminist 'rrln/ tissent documen-
ta, quee plus semel expetita a nobis fuere. Ac
primo quidem , quo manifeste pateat , an-
ne Christi 1118, ac proin annis circiler 90
post ceenobii inchoatam instaurationem, sub 8
Benedicti Regqula moniales illas Deo militasse,
loriam posthumam
titulwm Congrega-

quodque ad Sancte nostra
simul facil , earum coetui
tionis beate irginis fuisse legili-
ma auctoritale lubet huc ex tom. 6
collectionis nostra Ms. ceenobiorum Belgii parie
3 fol. 424 integram Eransferre chartom Roberti,
secundi dicecesis Atrebatensis post hujus a Came-
racensi ‘;r';urmzirrmzw episcopt , amw 1115, uti
tom. 3 Gallize Christiane avetze col. 324 videre est,
consecrati, nimirum vel exeunte J'fuf/‘;‘i;r.:rm vel
initio Martii, prout ex ejus ibidem epitaphio fa-
cile colligitur.

129 Tta igitur charta illa, hactenus, quod
sciame, inedifa, sonat : In nomi Patris et Fi-
lii et Spiritus sancti, unius veri ac mmi Dei,
Amen. obertus, Dei miseratione Atr
hatens 15, dul
prieesse dignoseceris
ens, dilectissima soror et filia, Maria, abba-

BEATE Ra-
s monasterii,

¥

tissn venerabilis CONGREGATIONIS
GENFREDIS VIRGINIS, Dononier
pro peccatorum nostrorum redemptione  tibi
tuisque , succedentibus in eo, quo es loco et
ordine , abbatissis, sus Reevna saxort Bene-
picri Deo militantibus , sine aliqua turpis lu-
eri exactione @ de Lougmug ef de Proui
non solum concedimus, verum etiam, qua pre-
sidemus , aunctoritate, liberaliter in perpetuum
confirmamus , salvis in omnibus Atrebatensis
episcopi jure et redditibus ejus et archidiaconi
ministrorumque ejusdem. Si quis autem post
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hane nostram diffinitionem manu sacrileg aa
clesia, cui, Deo disponente, annuimus, aufeprg )
tmupt:n'[-]‘it vel ingeniosis machinamentis Contry
eaire preesumpserit, cum Symone Mago AN them,
sit.

130 etiam, ut et vestra vestranp, o
que succedentium abbatissarum providentiy tdu;
neos presbyteros Atrebatensi episcopo prg mselip
eni possessior * de honestate vitm eg i iy
rastimonia , sic canonicum est, lL(‘:.mt, ‘quLn
obedientiam promittant, ac d‘.mdo curam (s g
nu episcopi in preed eelesiis de Luugmgg
et de. Proui in populo Dei gerendam gratis 4.
cipiant ; abbatissa autem Dononiensis monase.
rii, vos videlicet, honorabilis in Christo sorgp s
ria, et succedentes vestrie abbatisze Atrebateng
wnt, nisi cum benisg.

b

synodo interesse non neglig
lentia rint, aut archif gy
ejus, si vices pontificis * exequendo synodyp \E‘
nuerit. Ut autem hujus nos constitutions
ptum stabile et inconvulsum permaneat o fi
testes fratres mostros annotare procuravimus, §
gnum Drogonis Atrebatensis archidiaconi, 8 i3
herti Ostrevandensis archic S. Odonis Jing.
positi. S. Mascelini decdni. S. Anastasii cantg
8. Gualberti diaconi. 8. Bertulfi, Bernardi, Roberty
canonicorum clericornm domus episcopi, Gueng
srdotis, Guibe diaconi, Hugonis agoli
Ego Robertus, Del miseratione Atrebatensis
hoe libertatis donativam re

ot in nomine Patris et Filii et Spiritus sang
propria manu confirmavi. Actum anno Ineamsg
Verbi mcxviw, x Calend. Octob., Indictione XL, 8
no pontificatus Domini Roberti, Atrelatensis el
seopi, 1v.

1381 Porro lectorem duo hic monilunivelin:
allerum nempe, signaiam supra J’ura’u.{wnemm, b
utpote cui anni 1118 dies x Calend. Oclobris W,:'
xx11 Septembris innectitur, non Pontificiamn, n
Ceesaream esse, sed Constantinopolitanam; guum =
proin, nisi cl e illius subseriptionem plus g
loco a librario perperam expressan ff(';_‘a”jua“‘
apud Belgas quogque seculo X1 adhibitam fuss
fateri necesse est. Allerum vero, quod tlidem i
dicare visum est, tn eo versatur, quod in nosiy

it

hyjus charte apographo post voces illas : Tndip
, numerus 1 stgnatus sl

ne xii, préefiea voce an
qui st in ipso aulographo ewmstat, vel eril nosn
ecgraphi lacuna hoc modo eaxplends : Indictioat
xm1, [Gelasii PP.] II [anno 1] Pontificatus; domigl
Roberti Atrebatensis episcopi quarto, nempet
citer mensibus inchoalo, uii ex emoriualt M
episcopt tn preefato epilaphio signato Lmpor
nempe x Calend. Martii anno sexxxi, anno seie
pleto, computatis ordine vei
grado 16 annis, man
versis numeris 1 et 1v, ita erit legenda SUbsH:
ptio : Anno v pontificatus domini Hoberti, Atreba:
2 propirii post dicecesis @ Cans

scopatus e _{«

forle

te eruitur; vel forlg

tensis J:EL 11, nemy;
racensi separationent,

132 At vero laudala eo fhp!mmr{c TRONHIN
8. Ragenfredis con,
Ut decursuin non eodemn ,r»!u,rm. w Ve fnwrw
incessit, aut certe non weque honoy il
u’i.u-z‘p!inm‘,f'n;mr ubique usa est, uli el
Jrum PP, III, Romee apud 8. Petrum ad ii?OJ['ﬂ'
les Dinyacenses sew Dononienses datis, il tellt:
mus, quas, utpole ad pari ‘thenonis S lmc.m i
historiam spectantes, ex tomo 5 Miscellanesri
Baluzii pag. 430 hic recitabo, nonnullas i Mo
mentuin illud observationes dein subditurts:

egatio post 34 circiter ani

v .Pua
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apposituin
probive vi-
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DIE OCTAVA OCTOBRIS.

verbis @d conciptlur Fugenius episeopus ,
servus servorum Dei, sanctimonialibus Dinya-
censibus salutem et Apostolicam benedictionem,
Quod wvos Apostelice  benedictionis alloguio
salutamus, non ex vestris meritis tieri, sed ex
Apostolice sedis consueta benignitate credatis.
Nen enim de conversatione vestra mnobis talia
referuntur , quee nostrum animum incitent, ut
vobis Apostolicie benedietionis gratiam confe-
-amus ; quoniam , sicuf relatione quornndam
audivimus , ita laxis habenis post vestra desi
deria curritis, ut vesiri voti memoria videatur
a wobis penitus excidisse, et videamini retror-
sum abire, cum ad anteriora deberetis totis
viribus anhelare. Sane caritatis igniculus, qui
fomes et nutrimentum honestatis esse dignosci-
tur, peccatis exigentibus, adeo in vobis refri-
guit, quod monasterium vestrum tam in spiri-
tualibus, quam etiam in temporalibus est pluri-
mum i]l!lll]]llﬂ.lilll. *

183 Nos igitur, quoniam statum vestrum in
cupimus, auxiliante Domino, reforma-
ri, wvenerabili fratri nostro Godescalco, Atre-
batensi episcopo, de cujus utique honestate ae
religione confidimus , quoniam in lis plenius
instructus esse dignoscitur , dedimus in méan-
datis , ut gratam Deo religionem in vobis stu-
deat reformare, et monasterinm vestrum ad fru-
gem melioris vite reducere. ldeogue per pra-
sentia vobis scripta mandamus atque precipi-

melius

mus, quatenus in his que ad emendationem
vitss vestrs et correctionem momasticee diseipli-
nm spectaverint, supradicto fratri nostro hu-

militate debita pareatis et ipsius monita et sa-
Inbria mandata benigne suscipiatis et irrefraga-
biliter observetis; scientes, quia, si de cetero
salubribus monitis ipsins contempseritis obedi-
re, nos sententiam , quam propter hoe in vos
ipse dictaverit, auctore Deo, ratam habebimus.
Datum Roms apud sanctum Petrum Nonis Fe-
bruarii, anno, uf ego existimo, 1153, seu bime-
stri fere spatio, postquam, teste Roberto de Monte
cum Romanis pace fucta urbem ingressus esset ibi-
que cum eis... primitus Fugenius PP. commorare-
tur. Modo nonnulla in hasce Ponlificias lilleras
abservemus.

184 Hawd dubium quiden est, Dononienses
a quibusdam de suwx Regule volorumque neglectu
accusatas Roma fuisse, habilasque pro indignis,

- quibus Apostolicam benedictionem suam Bugenius

PP. impertivetur. At quanium ego ex subse-
culis anno 1157 Godescalei , Afrebatensis epi-
seopi, litleris volligo , vel monialivin illarum
leviora quéedam delicle ultra modum exaggera-
t Rome fuerini ab s forlasse, qui in Dononi-
enst ecclesia canonicam prabendam sibi swisve co-
gnatis postulantes repulsan passi fuerant : vel,si
montales nonnullze ad sectanda vite secularis com-
moda nimium se proclives ostenderint, aul quo-
tidianwm Dei laudes in choro concinendi pen-
sum in eanonicos aliquot, non sine bonorum cee-
nobit invminutione in suam ecclesiam introdu-
clos, transtulerint; non diu.certe hocce rmalwm
tenuil; lantumgue abfuil, ul Godescalous monia-
les tllas sibi contumaces expertus fuerit, ul con-
tra suis monilis mandatisque mire habueril ob-
sequentes, pompamque omnen seculorem procul
ab earum parthenone mox epuloniem conspexe-
7it, Ipsas Godescalei, Atrebatensis episcopi, qui-
bus heee mea opinio nititur , litleras, easque
Dononiensibus perhonorificas ex eil. Collectio-
Octobris Tomus 1V,

328
ne Ms. tom. 8, parie 2 fol.
est

135 Sic ille Rhabent : In nomine sancte et
individus Trinitatis, Bgo Godescalecus , Dei
gratin Atrebatensis episcopus, prasentibus et fu-
turis in perpetuum. Cum omnibus nobis sub-
jeetis, exigente pastorali sollicitudine , in his,
quie juste queerunt, exhibenda sit pro posse be-
nevolentia; illornm tamen supplicationi haud
dobium , quin speecialiter sit favendum, qui,
SPRETIS CCULARIBUS ~ POMPIS , PARTEM, QUAE
NON AUFERETUR , ELIGERE MALUERUNT., Qua-
propter cunct volo legentibus innoteseat,
quod venerabilis Berta, abbatissa Dononiensis,
bono zele inflammata, presentiam nostram ad-
it et nullum amplins in
canonicatu posset statuere, mnostro se imperio
constringi atque auctoritate corroborari humili-
ter exoravit, causam hujus postulationis ido-
nea satis ratione subnixam intimans, quia vide-
licet nonnullorum smeularinm et in swecularibus
prapotentium dari cupi-
entium, et in petendo vieis i succedenti-
um, dum assentire renueret, offensam incurre-
bat, adeo ut interdum ecclesiasticum neglige-
retur officium , dum quibus pace omnium pre-
bendwe comcedi possent, aut vix, aut nullate-
nus reperirentur. Quod, quamyvis mentis in-
tuitu id, quod seriptum est : * HOMINIBUS PLA-
CENT , CONFUSL SUNT , assidue contempletur, non
igmorat tamen , imo experimento didicit, guan-
ta modernis temporibus religiosi quique ad hu-
jus sesculi fliis in temporalibus dumtaxat bonis
detrimenta sustineant, si eos placare seu placatos
habere contempnant.

136 Unde sapienti usa consilio pefitioni suse
hoc: guoque addere voluit, ut nostro assensu ac
favore duos viearios loco eanonicorum tali teno-
re subrogare queat, quatenus si per eos vel pro-
pter eos aliquod scandalum aliquando (quod ab-
sit) emerserit, illis amotis, alios libere substituere
possit. Paci itaque atque utilitati, fam ejus, quam
et , sibi eommisse, consulentes, precem
ejus eo gratiori affectu suscepimus, quo a ju-
§to eam non deviare, imo vacare Deo onpien-
tibus utillimam fore adjudicavimus. Itaque as-
sensu capituli nostri ac religiosarum persenarum
eonsilio ab ecclesia Dononiensi canonicos amo-
vendos, adhuc superstitibus ex hac Tice subtra-
ctis, statuimus, viceque eorum duos vieari
stituere , ac, quoties justa popos
immutare in arbitrio abbat jam dictse eccle
siee relinquimus. Quod ut firmum ac stabile in
perpetuum , omni sopita jurgiorum oceasione,
conservetur, presentem paginam sigilli nostri
impressione atque idonearum personarum subno-
tatione confirmari preecepimus. Signum Theodo-
rici Ostrevandensis archidiaconi; 5. Nicolai de-
cani. 8. magistri Frumaldi. 8. Hugonis abbatis
sancti Amandi. 8. Fulconis abbatis Hasnoniensis,
S. Gerardi abbatis de Casa Dei, qu= est in Vi-
conia. 8. Hermani, S. Hugonis ecanonicorum &t
presbyterorum. 8. Gisleni diaconi. 8. Herberti
subdiaconi. Actum Atrebati anno Dominice In-
carnationis MCLVIL

137 Hactenus Godescalei episcopi litlerar, qui-
bus Bertam, Dononiensis parthenonis abbatissam
bono pioque zelo fuisse inflammatem, moniales
vero, sprelis seoularibus pompis, sub religios
vite Instituto Deo impense tunc vacasse, intelli-
gimus. Verum, ewm loudatus episcopus itlud
15 religiose

subjicere viswm

ut in ecclesia sua

oceasio

’
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DE
religiosee vite Instilulwin nominelenus non ex-
presserit, lubet, ul illud Benedictinum fuisse pa-
teat, Alexandri PP, IIT litteras ex eit. Collect.
Ms., fol. 423 verso hie recitare. Ita hae sonant:
Alexander episcopus, servus servorum Dei. Dile-
etis in Christo filiabus abb: et conventui
monasterii de Dononio, Orbinis Be-

Epicri, Afrebatensis dieces lutem et Apo-
stolicam benedictionem, Devotionis vestra pre-
cibus benignum. impertientes assensum , aucto-
ritate praesentium inhibemus, ut intra fines
parochiarum vestrarum null sine assensu dio-
cesanl episcopi et vestro, capellam seu oratori-
um de construere audeat, salvis privile-
giis Pontificum Romanorum. Nulli homi-
num liceat hanc paginam nostree inhibitionis in-
fringere vel ei ‘merario contraire. 8iq
autem hoe attentare praesumpserit, indignatio-
nem Omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pan-
li Apostolorum ejus se noverit ineursurum. Datum
Anagniee vinn Kalendas Julii Pontificatus nostri
anno quinto,

138 Atlgue ita quidem in cit. Collectione Ms.
annus Ponlificatus Alewandri 111 exprimitur ;
al pro anno quinto legendum esse : anno quinto
decimo, vel inde conficitur, quod Pontifex ille,
uti apud Pagtum in Criticis ad annwn Christ
1163 wvidere est, anno v Pontificatus sui non
Anagrize in Campania Romana, sed in Galliis
versatus sit, conlra vero Pontificatus sui anno
quintodecimo, ad sew circiler menses provecto,
Anagni® degere caeperil, ibique ad ejusdem Pon-
tificatus sui anni exilum, imo el diulius reman-
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EANCTI

novo
ergo

serit, uti ex Epistolis ejus 425 et segq. ac 474
478, tom. 2 Collectionis Martenei col. 960,
et 993, nec non ex laudati Martenei Observa-

tione preevia col. 624 et 625 colligi datur. Deni-
que ut de Benedictine Regula apud moniales Do-
nonienses etiam post annum 1173 ewacta observa-
tione nullum
alias ejusdem Pontifi
1175 datas, quibus insignia prorsus suw erga
moniales illas benevolenlize documenta prabet.
Hisce verbis cil. tomo collectionis nostra Ms. fol.
119 verso el seqq. concepiz exsiant : Alexander
Ej vorum Dei. Dilectis in Chri-
sto filinbus ste Dononiensis ecclesiz ejusque
sororibus entib:s, quam futuris, regula-
rem vitam professis in perpetunm.